De concilhe le doyen de Tyllemont.

¹ Et fist faire. B.

² Li unc est à saint Pire durement, et li altre à saint Nicholay, li altre pour l'arme de li c'on dist qui fut ses peires, si s'en dobitoit. B.

³ Ensi disoit la damme son bon et son talent. B.

⁴ I mois. B.

⁵ De Gemeppe. B. Gerbertus, dans le chap. CVI de Gilles d'Orval, et dans le chap. IX du *Triumphus*. Chapeville, vol. II, pp. 215 et 619.

⁶ A despiteir. B. Cette forme nous paraît préférable.

Le VI^e venganche saint Lambert contre le doyen.

Li doyen enragat et fut mangniet des chiens.

Les cristiens prisent la croix et assegont Damiete.

Fol. 18 v^o.

Les Sarazins le mandont à Salhadin.

Salhadin assemblat ses gens contre cristiens.

Cristiens se ordinent devant Damiete.

plus à aveillier ¹, par desus I grant thierne où ilh avoit faite fichier une tente mult belle. — Et là commenchat-ilh à prechier, tou revestis al maniere de uns evesque; et là fut-ilh archedyach, prevost et official, canoyne et marlier, maire et esquevins, balhier et fostier, mains en faisant chu commenchat-ilh à mangier sa langue et morut là del raige. Cascon qui estoit là assembleis s'en est fuys, et demorat là et fut mangniet des chiens. — En cel ain furent assembleis grant multitude de gens croisiet; si soy partirent en dois, dont la premier parchon arivat en Acre à la fieste Saint-Mychiel, et orent conseilhe entre eux qu'ilh yroient assegier Damiete, et emetant leur cresseroient toudis gens; et à chu s'accordarent li roy Johans d'Engleterre et les hauls barons, et si fisent là tourner leurs naves, et montarent sor meire et vinrent à Damiete, si prisent port, et là tendirent-ilh leur tentes et pavelhons. — Et quant les Sarazins aparchurent chu, si orent grant paour et fermarent leur portes, et soy misent mult bien en ordinanche por eux deffendre ², et mandarent à Salhadin le soldain de Babylone, qui sires estoit de Damiete, qu'ilh les venist socourir, car li roy Johans d'Engleterre et les cristiens de Franche les avoient assegiet.

Et quant Salhadin entendit chu, se mandat ses gens en disant que les Franchois et les Englois avoient assegiet Damiete, qui estoit le chief de tout paienerie. Adont vinrent tous les hauls hommes de Badas ³, et prisent conseilhe comment ilh feroient. — Là fut li soldans de Damas, qui oit nom Conrardins ⁴, et estoit freire germain à Salhadin; et y fut le soldan de Congnie et cheli de la Cammelhe et chis de Halape ⁵, et mult d'autres soldains et amirables, et s'accordarent tous que ilh yroient aidier Salhadin, et li mandarent que ilh seroient deleis luy à un jour qu'ilh li escrient. — Adont rallont-ilh en leur pais, et mandèrent leurs hommes et vinrent en Babylone al jour denommeit; et les cristiens, qui estoient devant Damiete, ont enfossiet leur oust ⁶ et enforchiet mult bien, et ont ordineit dois oust devant les II portes dont les biens et vitalhes venoient aux païens, et si fisent al port grant barres, et fisent des larges nefes parmi le flu por tollir le port. — Ors vos